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Seznam použitých zkratek a symbolů

ZN Zbytková napětí

ASTM American Society for Testing and Materials

MKP Metoda konečných prvků

XRD Rentgenová difrakce

RTG Rentgenové záření

CMM Souřadnicový měřicí stroj

EDM Elektroerozivní obrábění

σ Napětí normálové [MPa]

τ Napětí tečné [MPa]

ε Poměrná deformace [-]

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

μ Poissonovo číslo [-]

d Vzdálenost atomových rovin [mm]

λ Vlnová délka [mm]

θ Braggův úhel [°]

h k l Millerovy indexy [-]

B Magnetická indukce [T]

H Intenzita magnetického pole [A/m]

MP Magnetoelastický parametr [-]
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1. Úvod

Zbytková napětí jsou do materiálu vnášena při téměř každém výrobním procesu

včetně běžných technologiích jako obrábění, lití, tváření nebo svařování. Také se může

zbytkové napětí v materiálu objevit postupně během provozu součásti. Zbytková napětí lze

definovat jako napětí, která zůstávají v materiálu bez působení vnějších sil a teplotních

gradientů. Někdy se označují jako vnitřní pnutí. Tato napětí jsou v součásti v rovnováze.

I přesto, že se zbytková napětí v součástech tak často vyskytují, může dojít k jejich

snadnému přehlížení a ignorování, jelikož se na první pohled neprojevují. K viditelným

projevům dochází až ve chvíli narušení zmíněné rovnováhy, součást se deformuje.

Z dlouhodobého hlediska mohou zbytková napětí zapříčinit zhoršení některých vlastností

materiálu a způsobit předčasnou poruchu.

Prvně použité metody měření zbytkových napětí spočívaly v rozříznutí materiálu a

pozorování změn rozměrů. Postupem času se staly tyto metody sofistikovanější a

kvantitativní. V pozdějších obdobích docházelo souběžně k vývoji nedestruktivních metod.

V nedávných letech se vývoj měření soustředil na zdokonalení metod a možnosti

vyšetřování napětí ve větších hloubkách nebo průřezech. Mimo jiné nastal i pokrok při

predikci vzniku zbytkových napětí při výrobě.

Tato bakalářská práce si klade za cíl zpracovat zhodnocení metod dle několika

různých hledisek. Toto zhodnocení je ve formě přehledných tabulek, které čtenáři

poskytnou ucelený pohled na dostupné metody, jejich omezení a dosažitelné výsledky.

Dále jsou v této práci popsány vybrané metody a důraz je kladen na teoretické pozadí

těchto metod. Pro pochopení problematiky jsou zmíněny okolnosti vzniku a důsledky

přítomnosti zbytkových napětí v materiálu. Část práce je věnována přehledu v současnosti

komerčně dostupných zařízení využívajících různé metody měření.
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2. Zbytková napětí

2.1. Vymezení pojmu

V materiálu mohou existovat dva typy vnitřních napětí, vložená (okamžitá) a

zbytková. Celkové napětí je superpozicí obou těchto napětí. Vložená napětí jsou napětí

způsobená působením vnějších zatížení existující v oblasti elastických deformací, které po

odeznění těchto zatížení zaniknou. Druhým typem jsou napětí zbytková. Tato napětí po

odeznění vnějších zatížení nezanikají a zůstávají v materiálu. [1]

Vnitřní napětí v materiálu jsou navzájem v rovnováze. Existence tahových napětí je

vykompenzována napětími tlakovými. Při narušení rovnováhy se napětí snaží

vykompenzovat toto narušení, což se projeví deformací materiálu. Tento princip lze využít

ke zjištění velikosti zbytkových napětí a jejich polohy. Na Obr. 1 je schematicky znázorněn

příklad průběhu napětí v řezu. [1] [3]

Obr. 1 Rozložení zbytkových napětí v řezu součásti [3]

2.2. Klasifikace

Zbytková napětí se dají dělit dle různých kritérií, nejčastěji je to podle objemu,

ve kterém jsou homogenní, nemění směr ani znaménko. Takto se ZN označují jako I. II. a

III. druhu (dle Macherauche a Tietze). [3]

I. druhu – Makroskopická napětí

Jsou homogenní v oblasti srovnatelné s velikostí mnoha zrn (rozměry řádově mm). V

řezu součástí dosahují tato zbytková napětí rovnováhy a mají přibližně stejný směr.

Jsou odpovědná za makroskopické změny tvaru a vznik trhlin.

II. druhu – Mikroskopická napětí

Jsou homogenní v oblasti srovnatelné s velikostí jednotlivých zrn. Rovnováhy

dosahují v oblasti více zrn.
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III. druhu – Submikroskopická napětí

Jsou rozlišitelná v rozměrech více meziatomových vzdáleností. Rovnováhy dosahují

ve větších oblastech v rámci jednoho zrna. Mohou být odpovědná za mřížkové

poruchy (bodové, čárové, plošné). [3]

Obr. 2 Schematické znázornění Makroskopických (σI), Mikroskopických (σII) a Submikroskopických
(σIII) napětí jednofázového polykrystalického materiálu [3]

2.3. Vznik

Při výrobě a zpracování materiálu dochází zpravidla vždy ke vzniku zbytkových napětí.

Mohou pocházet z různých zdrojů a mohou být již přítomná v neopracovaném materiálů.

Vznikají v různých etapách pří výrobě a při zatěžování nebo montáži již vyrobené součásti.

Dle mechanismu vzniku lze rozlišovat tyto případy:

Elasticko-plastické deformace vznikají působením síly, která způsobuje plastické

přetvoření v části průřezu, zatímco jiná část zůstává namáhána elasticky. Obvykle je povrch

deformován již plasticky a jádro zůstává elastické. Z technické plasticity víme, že po

překročení meze kluzu a následném odlehčení se těleso již nevrátí do původního tvaru.

Odlehčení probíhá po přímce, rovnoběžné s přímkou elastické deformace materiálu.

Dosažená deformace tak nezmizí celá, ale pouze její elastická část. Zbývající část deformace

je již trvalou, a pokud jí bráníme, zapříčiňuje zbytková napětí. Zbytková napětí poté určíme

podle poučky: Zbytková napětí v součásti vzniklá po odlehčení lze vypočítat jako rozdíl

výsledných napětí a hodnot napětí stanovených pro ideální elastické těleso v celém rozsahu

zatěžování. [9]

Což lze formálně zapsat jako:

𝜎𝑧𝑏 = 𝜎𝑠𝑘𝑢𝑡. − 𝜎𝑒𝑙.
𝑓𝑖𝑘𝑡

(1)
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Příkladem mohou být technologie jako tažení a válcování za studena, kuličkování, lisování

nebo namáhání již používaných součástí (kuličková ložiska, koleje).

Vznik teplotních gradientů způsobí změny objemu a při následném nerovnoměrném

ochlazování dochází ke vzniku zbytkových napětí. Při vyšších teplotách jsou často

doprovázeny fázovými transformacemi, které zapříčiňují změnu měrného objemu, typu

krystalické mřížky a mechanických vlastností. Příkladem mohou být tepelná zpracování jako

kalení, odlévání a sváření. Vznikají tak obvykle tahová napětí na povrchu a tlaková v jádře.

Chemické procesy, u kterých může docházet k chemickým reakcím pronikajících

částic cizích látek do materiálu (difuze, absorpce). Typicky to mohou být procesy jako

oxidace, koroze, galvanické pokovování, zinkování nebo žárové stříkání.

Kombinace mechanismů. U většiny výrobních technologií dochází ke kombinaci

těchto efektů. Např. u třískového obrábění (soustružení, frézování, broušení) dochází mimo

mechanického přetvoření povrchové vrstvy také k tepelnému ovlivnění, které vzrůstá při

neideálních podmínkách (opotřebení nástroje, špatné chlazení, velký úběr). [3] [4] [6]

Obr. 3 Příklady vzniku zbytkových napětí při některých typických
technologiích, přeloženo z [4]

Přestože se tato práce věnuje měření zbytkových napětí převážně v součástech

z kovů, je zde pro názornost uveden i následující příklad vzniku zbytkových napětí

v kompozitních materiálech. Když je laminát ochlazován z jeho vytvrzovací teploty vznikají

z důvodu tepelně-vlhkostního nesouladu mezi vrstvami zbytková napětí. Tato zbytková

napětí závisí na konstrukci laminátu, materiálových vlastnostech vrstev a také na výrobním

procesu.

2.4. Důsledky přítomnosti zbytkových napětí

V součástech používaných v technické praxi existuje prakticky téměř vždy určitá

zbytková napjatost. Následkem mohou být efekty škodlivé i přínosné, a to v závislosti na

smyslu a rozložení ZN.
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 Mezi negativní následky (zpravidla tahových napětí) patří snížení meze únavy,


[…]


různých hledisek. Pro přehledné zhodnocení bude vhodná forma tabulek, která čtenáři

poskytne ucelený pohled na dostupné metody, jejich omezení a dosažitelné výsledky.

Některé hodnoty z tabulek lze uvažovat pro výběr napřímo, některé jsou vyjádřeny jen jako

srovnání s ostatními uvedenými.

9.1. Praktická hlediska

Primární otázka při volbě metody by měla být, zdali je pro nás přijatelné poškození

součásti. Pokud poškození nepřichází v úvahu jsou vhodné difrakční nebo ultrazvukové

metody. Také přichází v úvahu magnetické metody, jejichž potenciál je primárně v kontrole

při sériové výrobě. Většinu mechanických metod můžeme využít, pokud nám nevadí zničení

součásti. Pokud je pro nás přijatelné poškození v malé míře, můžeme využít mechanické

metody označené jako semidestruktivní.

Téměř všechny metody měření byly původně vyvinuty jako laboratorní. Některé

metody vyžadují kontrolované prostředí a lze je provádět pouze v laboratoři, například

metodu kontur. Jiná měření lze přizpůsobit pro použití na místě zkoumaného prvku.

Několik výrobců vyrábí přenosná zařízení speciálně určená pro aplikace mimo laboratoř.

Časovou náročnost zohledňujeme při potřebě kontroly většího množství součástí,

typicky při sériové výrobě dílů, na které jsou kladeny vysoké požadavky.

Dalšími dílčími praktickými hledisky je cena zařízení, náročnost na obsluhu nebo

existence standardu.

9.2. Materiálová omezení

Obecně lze říci, že mechanické (relaxační) metody lze použít pro naprostou většinu

materiálů, obvykle předpokládají homogenní materiál a izotropii. Popřípadě některé

metody jsou schopny při zpracování výsledků pomocí MKP pracovat s odlišnými vlastnostmi

v různých směrech a oblastech. Pro difrakční měření jsou požadovány krystalické materiály

a pro magnetické metody feromagnetické materiály.

Vyšetřování zbytkových napětí v povlacích nalézá své využití, ale je nutné vždy zvážit

možnost použití pro konkrétní materiál, tloušťku vrstvy a dostupnou metodu.

Stav a očištění povrchu může mít u některých metod značný vliv na výsledky. U

difrakčních metod může hrubý povrch způsobit nejednoznačnou interpretaci výsledků. Pro

mechanické metody musíme být schopni korektní instalace tenzometrů, pokud je metoda

využívá. U magnetických metod chceme mít co největší kontaktní plochu mezi snímačem a

vzorkem. Obecně lze dodat, že při úpravě povrchu nelze užívat technologie, při nichž

dochází k ovlivnění stavu zbytkových napětí – typicky třískové obrábění.

9.3. Kvalitativní hlediska

Rozlišení lze uvažovat dvojí – s hloubkou nebo prostorové. Rozlišení s hloubkou

obvykle odpovídá minimální hloubce, ze které získáváme informaci o napětí. Pro
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mechanické metody je to např. tloušťka inkrementálně odebírané vrstvy. Maximální

hloubka se může značně lišit. Difrakční metody obvykle stanovují napětí blízko povrchu.

Existují i metody schopné 2D mapování zbytkových napětí v celém průřezu.

V publikacích na téma zbytkových napětí se v českém prostředí často opakuje jedna

obligátní tabulka, kterou od sebe autoři přebírají. Ta ovšem neposkytuje komplexnější

pohled na dostupné metody.

Informace o přesnostech byly čerpány z více zdrojů, avšak některé dohledané

hodnoty se liší i v desítkách MPa. Je nutné si vždy dosažitelné přesnosti ověřit u výrobců

konkrétních zařízení. Přesnosti také občas nebývají uváděny v absolutních hodnotách, ale

v procentech z meze kluzu.

Poznámky k tabulce 2

(1) Lze nanést průsvitnou vrstvu na vzorek jiného materiálu a tím zkoumat rozložení

napětí na něm.

(2) Rozlišení se řídí použitou metodou měření deformace (např CCM, laser).

(3) Rozlišení s hloubkou záleží na použité metodě odebírání tenkých vrstev.

(4) První hodnota je pro povrchové vlny, druhá pro objemové.

(5) Výsledky metody nejsou kvantitativní.
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Tabulka 1 Porovnání metod – praktické hledisko.
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Tabulka 2 Porovnání metod – materiálová omezená a kvalitativní hledisko.
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10. Závěr

Zvyšující se zájem o progresivní návrh technických aplikací vytváří důraz na znalost

stavu zbytkové napjatosti v součástech. Ze stejného důvodu je také nutné porozumět

souvislostem, jak zbytková napětí ovlivňují vlastnosti materiálu.

Experimentální měření jsou nezbytná pro kvantitativní stanovení velikosti, orientace

a distribuce zbytkových napětí. Existuje mnoho metod pro zjišťování zbytkových napětí ve

strojírenských součástkách. Každá má však své přednosti a omezení. Obecně lze říci, že ke

korektní interpretaci výsledků nám dopomohou znalosti okolností vzniku ZN v součásti a

předpoklady, které můžeme dle nich usuzovat.

Měření zbytkového napětí může být velmi nákladné a časově náročné. Před výběrem

konkrétní metody je důležité zvážit výhody a omezení těchto metod a výběr směřovat k

optimalizaci celého procesu měření. Tyto výhody jsou shrnuty ve formě tabulek na konci

kapitoly č. 9 a lze si dle nich udělat ucelený obrázek o nejpoužívanějších metodách měření.

Na téma ZN bylo vydáno mnoho publikací a v poslední době bylo dosaženo

významného pokroku v aplikaci současně dostupných metod měření. Během posledních

desetiletí byla vyvinuta řada komerčně dostupných zařízení k měření ZN, některé z nich

jsou uvedeny v kapitole č. 8.
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