I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza metod pro měření zbytkových napětí a vhodnost jejich použití
Jméno autora: Tomáš Burket
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště oponenta práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma velmi dobře zapadá do konceptu studijního oboru. Pochopení problematiky vyžaduje znalosti z oblasti fyziky, materiálu, technologie a pružnosti pevnosti.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo s ohledem na studijní obor splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student po provedené rešerši obsahující popis a princip jednotlivých metod provádí v kapitole 9 porovnání z různých hledisek a vytváří přehledové tabulky, které mohou být jednoduchým vodítkem pro výběr potenciálně vhodných metod pro konkrétní aplikaci. Student velmi dobře pracuje se získanými informacemi.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velmi dobré úrovni, a to především díky volbě ověřených relevantních zdrojů. V kapitole 2 postrádám ostřejší vymezení zbytkových napětí ve smyslu objemu, v nichž působí – tedy povrchová x vnitřní. K tomuto rozdělení se také vztahují rozdílné mechanismy vzniku. Jednotlivé metody jsou popsány dostatečně detailně, včetně některých výpočtových vztahů

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je na velmi vysoké úrovni. V práci se prakticky nevyskytují překlepy. Schémata a obrázky mají vždy dostatečné rozlišení. Navzdory menšímu rozsahu (30 stran) má práce vysokou informační hodnotu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce uvádí 19 referencí. Prakticky všechny patří k předním tuzemským a zahraničním publikacím, případně k normám ASTM a ISO. Citační etika nebyla porušena

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky oponenta:

V tabulce 2 na straně 32 uvádíte maximální dosažitelné hloubky měření u jednotlivých metod. Jistě existují i minimální hloubky prvního čtení. Jaká je minimální hloubka pro odvrtávací metodu? Jak je tato hloubka závislá na tvaru povrchu a drsnosti povrchu. Zhodnoťte použitelnost metody pro hodnocení povrchových a vnitřních napětí. K čemu je metoda vhodnější?

V kapitole 5.1 se věnujete rentgenové difrakční tenzometrii. Představte si například měření průběhu zbytkových napětí na broušeném povrchu (hloubka 10 až 150 um) u dvoufázové (alfa+beta) titanové slitiny Ti6Al4V. Vidíte zde pro metodu XRD nějaká zásadní omezení, případně zdroj nejistot? Jaké jsou podle Vás alternativní možnosti zjištění tohoto průběhu? Jaké metody byste doporučili? Pokud vhodnou metodu nemůžete nalézt, zdůvodněte proč, prosím.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.8.2021

Podpis: